ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG

*

Số 1298 - CV/HU
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW,

ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

  Đam Rông, ngày 25 tháng 02 năm 2025

Kính gửi: - Hội đồng nhân dân huyện,

 - Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy,

  - Ủy ban nhân dân huyện,

 - MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,

 - Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy.

Thực hiện Công văn số 6133-CV/TU, ngày 20/02/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy Lâm Đồng “Về triển khai thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW, ngày 30/10/2024

của Ban Bí thư”, Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ

quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, trực tiếp là đồng chí Bí thư cấp ủy, người đứng

đầu cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm tổ chức quán triệt sâu rộng nội dung

Chỉ thị số 39-CT/TW, ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư “Về nâng cao hiệu quả của

tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới” (viết tắt là Chỉ thị số 39-CT/TW)

đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và quần

chúng Nhân dân, nhằm tạo sự thống nhất cao trong nhận thức về vị trí, vai trò của

tín dụng chính sách xã hội trong thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, các

chính sách an sinh xã hội.

2. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt các chủ trương, đường

lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tín dụng chính sách xã hội. Tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát đối với tín dụng chính sách xã hội không để xảy ra

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; kiểm soát phòng ngừa rủi ro có thể ảnh hưởng đến khả

năng thanh toán, hiệu quả hoạt động của Ngân hàng Chính sách xã hội.

 3. Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện

3.1. Tiếp tục quan tâm, bố trí nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác sang

Ngân hàng Chính sách xã hội phấn đấu tăng từ 10% trở lên so với số vốn ủy thác

phát sinh thực tế của năm trước liền kề, phấn đấu đến năm 2030 nguồn vốn ủy thác

đầu tư tại địa phương chiếm tối thiểu 20%/tổng nguồn vốn. Khuyến khích các tổ

chức tài chính, tổ chức kinh tế, doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế... đóng

góp vào nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội.

3.2. Kịp thời rà soát các đối tượng thụ hưởng tín dụng chính sách như hộ

nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ có mức sống trung bình và các đối

tượng chính sách khác để tạo điều kiện cho các đối tượng thụ hưởng được tiếp cận

kịp thời nguồn vốn tín dụng ưu đãi phục vụ phát triển kinh tế, cải thiện chất lượng

cuộc sống, thoát nghèo bền vững.

2

3.3. Chỉ đạo Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện tiếp tục

triển khai thực hiện hiệu quả mô hình tổ chức và phương thức quản lý tín dụng chính

sách xã hội đặc thù; thực hiện tốt việc huy động quản lý và sử dụng vốn an toàn,

hiệu quả. Triển khai kịp thời các sản phẩm, dịch vụ hỗ trợ đem lại tiện ích cho người

nghèo và các đối tượng chính sách khác; đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công

nghệ thông tin trong điều hành, quản lý và tổ chức thực hiện chính sách; bảo đảm an

ninh, an toàn, bảo mật.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -xã hội huyện

4.1. Chỉ đạo đẩy mạnh cuộc vận động đóng góp “Quỹ vì người nghèo”; tiếp

tục tổ chức các cuộc vận động “Gửi tiết kiệm chung tay vì người nghèo” sâu rộng

đến các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân để bổ sung nguồn vốn cho tín dụng chính

sách xã hội.

4.2. Tăng cường phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội xây dựng, triển

khai các chương trình tín dụng chính sách xã hội, bố trí, lồng ghép hoạt động tín

dụng chính sách xã hội với chương trình, chính sách phát triển nông nghiệp, nông

thôn, phát triển giáo dục, dạy nghề, tạo việc làm, hỗ trợ kỹ thuật, chuyển giao công

nghệ, tiêu thụ sản phẩm; xây dựng và nhân rộng mô hình, điển hình sản xuất, kinh

doanh giỏi, sử dụng vốn vay hiệu quả.

4.3. Tiếp tục thực hiện tốt chức năng tuyên truyền, giám sát và phản biện xã

hội đối với việc xây dựng và thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước về tín dụng chính sách xã hội.

5. Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy chỉ đạo các cơ quan thông tin, truyền

thông huyện và các xã tăng cường công tác tuyên truyền về tín dụng chính sách xã

hội; góp phần nâng cao hiệu quả sử dụng tín dụng chính sách xã hội phát triển kinh

tế, cải thiện thu nhập và chất lượng cuộc sống, giải quyết việc làm, thoát nghèo,

vươn lên làm giàu trong bối cảnh mới.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy,

- Thường trực Huyện ủy,

- Như kính gửi,

- Ngân hàng CSXH huyện,

- Lưu VPHU, BTG&DVHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đa Cắt K’ Hương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-25T13:54:16+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG<hudamrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-25T13:54:35+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG<hudamrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!